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Annotatsiya: “Daryolar va ularning tasnifi” mavzusida yer yuzasidagi suv 

oqimlarining xilma-xilligi va ularni turli mezonlarga muvofiq tizimlashtirish 

o‘rganiladi. Daryolarning klassifikatsiyasiga ta’sir etuvchi asosiy omillar geografik 

joylashuvi, drenaj havzasi kattaligi, oqim rejimi va relyefi tahlil qilinadi. Daryolarning 

xususiyatlari va xulq-atvoriga ta'sir etuvchi tabiiy va inson omilining xilma-xilligiga 

katta e'tibor beriladi. 
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rejimi, daryolarning geografik joylashuvi, daryo relyefi, daryo tizimlari, suv tizimlari 

ekologiyasi 

Аннотация: Тема "Реки и их классификация" рассматривает разнообразие 

водных потоков на поверхности земли и их систематизацию в соответствии с 

различными критериями. Анализируются основные факторы, влияющие на 

классификацию рек, такие как географическое расположение, размеры 

водосборного бассейна, режим стока и рельеф местности. Важное внимание 

уделяется разнообразию природных и человекоиндуцированных факторов, 

влияющих на характеристики и поведение рек. 
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Annotation: The topic “Rivers and their classification” examines the diversity of 

water flows on the surface of the earth and their systematization in accordance with 

various criteria. The main factors influencing the classification of rivers, such as 

geographical location, drainage basin size, flow regime and terrain, are analyzed. 

Important attention is paid to the variety of natural and human-induced factors 

influencing the characteristics and behavior of rivers. 
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Daryo - yer yuzasida yoki g'orlar ichidan pastroq balandlikdagi boshqa suv 

havzalariga, masalan, okean , dengiz , ko'rfaz, ko'l , botqoq yoki boshqa daryo tomon 

oqib o'tadigan tabiiy oqadigan suv oqimi , odatda chuchuk suv oqimi. Ba'zi hollarda 

daryo yerga quyiladi yoki boshqa suv havzasiga etib bormasdan o'z oqimining oxirida 

qurib qoladi. Kichik daryolar daryo, daryo va daryo kabi nomlar bilan atalishi mumkin. 

Daryo degan umumiy atamaning geografik ob'ektlarga nisbatan qo'llaniladigan rasmiy 

ta'riflari yo'q, garchi ba'zi mamlakatlar yoki jamoalarda oqim uning hajmi bilan 

belgilanadi. 

Shuningdek, daryolarni tasniflashda ularning kelib chiqishi, kanal tipi, relyefi, 

inson faoliyatining daryo ekotizimlariga ta’siri kabi turli omillarga asoslanishi 

mumkin. Shuni hisobga olish kerakki, har bir daryo o'ziga xosdir va o'z mintaqasining 

o'ziga xos geografik va iqlim sharoitlarini aks ettiradi. 

Daryolar tasnifini o'rganish suv resurslarini rejalashtirish, atrof-muhitni muhofaza 

qilish va suv toshqini kabi tabiiy ofatlarning oldini olish uchun amaliy ahamiyatga ega. 

Shuningdek, u suv tizimlarini va ularning biosferaga ta'sirini yaxshiroq tushunishga 

qaratilgan geografik va gidrologik tadqiqotlarning muhim tarkibiy qismidir. 

Daryolarni kelib chiqishiga ko'ra bir necha asosiy turlarga bo'lish mumkin. Misol 

uchun, daryolar muzlik, yomg'ir yoki qor erishi bo'lishi mumkin. Manbalardagi bu 

farqlar oqim shakllari, suv miqdori va boshqa xususiyatlarga ta'sir qiladi. 

Daryolarni tasniflashda drenaj havzasining hajmi ham hisobga olinadi, bu suvni 

to'playdigan va uni bitta asosiy daryo yoki oqimga o'tkazadigan hududdir. Havzaning 

kattaligi ma'lum bir mintaqadagi oqim rejimiga, suv resurslariga va biologik xilma-

xillikka sezilarli ta'sir qiladi. 

Shuni ham ta'kidlash kerakki, inson faoliyati daryolarga sezilarli ta'sir ko'rsatishi 

mumkin, jumladan, suv omborlarini yaratish, sanoat faoliyati va qishloq va shahar 

iste'moli uchun suv olish. Bu omillar gidrotexnika va ekologik barqarorlik jihatlarini 

qo'shish orqali daryo tasnifini to'ldiradi. 

Daryolar vodiylar bo'ylab tog'lar va tepaliklardan oqib o'tishi mumkin va ayniqsa, 

tekisliklarni kesib o'tganda kanyonlar yoki daralar yaratishi mumkin . Daryo kanali 

odatda bitta oqimni o'z ichiga oladi, lekin ba'zi daryolar bir-biriga bog'langan bir nechta 

oqim sifatida oqadi, to'qilgan daryo hosil qiladi,  peneplenlar va ba'zi yirik daryo 

deltalarida sodir bo'ladi . Anastamosing daryolari to'qilgan daryolarga o'xshaydi va 

juda kam uchraydi; ularda bir nechta sinus kanal bor - biri katta hajmdagi cho'kindilarni 

olib yuradi. Daryoning bifurkatsiyasining kamdan-kam holatlari mavjud , bunda daryo 

taqsimotlarga bo'linadi va natijada oqimlar turli dengizlarda tugaydi. Bunga 

Kosovodagi Nerodim daryosi misol bo'la oladi. O'z kanalida oqayotgan daryo daryo 

kanalida harakat qiladigan energiya manbai bo'lib, uning shakli va shaklini o'zgartiradi.  

1757 yilda nemis gidrologi Albert Brams empirik ravishda daryo tomonidan olib 

ketilishi mumkin bo'lgan jismlarning suv ostidagi og'irligi daryo oqimi tezligining 

http://www.newjournal.org/


JOURNAL OF NEW CENTURY INNOVATIONS 
 

http://www.newjournal.org/                                                    Volume–42_Issue-1_December_2023 27 

oltinchi darajasiga mutanosib ekanligini aniqladi. Bu formula baʼzan Airy qonuni deb 

ham ataladi. Shunday qilib, agar oqim tezligi ikki baravar oshirilsa, oqim suv ostidagi 

og'irligi 64 baravar ko'p bo'lgan jismlarni siqib chiqaradi. Tog'li toshqin zonalarida 

buni qattiq jinslar orqali eroziya kanallari va kattaroq jinslarning vayron bo'lishidan 

qum va shag'allarning paydo bo'lishi sifatida ko'rish mumkin. U shaklidagi muzli 

vodiydan yaratilgan daryo vodiysini ko'pincha u o'yib ishlangan V shaklidagi kanal 

orqali osongina aniqlash mumkin.  

Daryoning butun oqimi davomida quyi oqim bo'ylab tashiladigan suvning 

umumiy hajmi ko'pincha daryo va uning tekisligi ( giporeik zona deb ataladi ) ostidagi 

yer osti jinslari va shag'allardan oqib o'tadigan katta hajmdagi erkin suv oqimining 

kombinatsiyasidan iborat bo'ladi. Katta vodiylardagi ko'plab daryolar uchun oqimning 

bu ko'rinmas komponenti ko'rinadigan oqimdan sezilarli darajada oshib ketishi 

mumkin. Daryolar tortishish kuchidan kelib chiqqan holda pastga qarab oqadi. Keng 

tarqalgan noto'g'ri tushuncha, barcha yoki ko'pchilik daryolar shimoldan janubga oqib 

o'tadi, ammo bu unday emas: daryolar kompasning barcha yo'nalishlarida oqadi va 

ko'pincha murakkab aylanma yo'llarga ega.   

Daryo manbasidan daryoning og'zigacha pastga qarab oqadigan daryolar eng 

qisqa yo'lni bosib o'tishi shart emas. Alluvial oqimlar uchun toʻgʻridan-toʻgʻri 

toʻgʻridan-toʻgʻri pastlikka, toʻgʻridan-toʻgʻri toʻgʻri va toʻqilgan daryolar vodiy 

boʻylab u yoqdan-bu yoqqa oqib oʻtadi. Tog' jinslari daryolari odatda fraktal shaklda 

yoki tog' jinslarining zaif tomonlari, masalan , yoriqlar , yoriqlar yoki ko'proq 

eroziyaga uchragan qatlamlar bilan belgilanadigan naqshda oqadi. Volumetrik oqim 

tezligi , shuningdek, tushirish, hajmli oqim tezligi va suv oqimi tezligi deb ham ataladi, 

bu vaqt birligida daryo kanalining ma'lum bir kesimidan o'tadigan suv hajmi.  

Sharsharalar yosh daryo vodiysida ham hosil bo'ladi, bu erda qattiq toshlar guruhi 

yumshoq jinslar qatlamini qoplaydi. Differentsial eroziya daryoning qattiq jinsga 

qaraganda yumshoq jinsni tezroq yemirishi natijasida yuzaga keladi, bu qattiq jinsni 

balandroq qoldiradi va pastdagi daryodan ajralib turadi. Pastki qismida cho'milish 

hovuzi hosil bo'ladi va gidravlik ta'sir va ishqalanish natijasida chuqurlashadi.  Suv 

toshqini daryo aylanishining tabiiy qismidir. Daryo kanallarining eroziyasi va ular 

bilan bog'liq bo'lgan tekisliklardagi eroziya va cho'kmalarning aksariyati toshqin 

bosqichida sodir bo'ladi .  

Cho'kindilarni etkazib berish jarayonlariga drenaj maydonining kattaligi, 

havzaning qiyaligi, iqlimi, cho'kindi turi (litologiyasi), o'simlik qoplami va 

odamlarning yerdan foydalanish va boshqarish amaliyoti kabi ko'plab omillar ta'sir 

qiladi. «cho'kindilarni yetkazib berish nisbati»ning nazariy tushunchasi (hosildorlik va 

eroziyaga uchragan cho'kindining umumiy miqdori o'rtasidagi nisbat) ma'lum bir suv 

havzasida cho'kindining hammasi ham eroziyaga uchramasligini ko'rsatadi (masalan, 

tekisliklarda cho'kish). Bunday saqlash imkoniyatlari odatda kattaroq hajmdagi suv 
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havzalarida ko'payadi, bu esa hosildorlik va cho'kindilarni etkazib berish nisbatining 

pasayishiga olib keladi. Sohil zonasidagi organizmlar daryo kanallarining joylashuvi 

va oqim shakllarining o'zgarishiga javob beradi.  

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, daryolarni o‘rganish va ularni tasniflash 

gidrologiya va ekologiyaning muhim yo‘nalishlari hisoblanadi. Daryolar geografik, 

ekologik va gidrologik kontekstlarda muhim rol o'ynaydi, iqlimga, biologik xilma-

xillikka ta'sir qiladi va insoniyat uchun muhim suv resurslarini ta'minlaydi. 

Daryolarning tasnifi bu xilma-xillikni tizimlashtirishga va har bir turning 

xususiyatlarini tushunishga yordam beradi. Shuningdek, u suvni boshqarish, atrof-

muhitni muhofaza qilish va suv toshqinlari kabi tabiiy ofatlarning oldini olish bo'yicha 

samarali strategiyalarni ishlab chiqish uchun asos yaratadi. 

O'zgaruvchan iqlim va inson faoliyatining ta'siri kuchayishi bilan daryolarning 

tuzilishi va funktsiyalarini tushunish suv resurslarini boshqarish va suv ekotizimlarini 

saqlashga barqaror yondashuvlarni yaratish uchun tobora dolzarb bo'lib bormoqda. 
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